Acest din urmă este părintele lui Davicion.

Abraham, tatăl lui Davicion era angrosist de mărfuri în Bucureşti, fiind în strânse legături cu multe familii boiereşti şi cu deosebire cu familia Manu. La 1804 se căsătoreşte cu fiica doctorului Em Farchy din Nicopole; din această căsătorie se nascu mulţi copii. La 17/29 ianuarie 1809 se nascu Davicion. Ar fi ajuns departe dacă din nenorocire n-ar fi pierdut pe tatăl său la etatea de 12 ani, şi din această cauză fu nevoit să intre în serviciul magazinului de manufactură al unchiului său, totuşi, cu voia chiar a unchiului său, învaţă limbile: română, greacă, franceză, italiană, spaniolă, germană şi ebraică.

Spre a arăta cât am fost de simțitor semnelor de frăție ce ne-ați dat, n-am alta pentru deocamdată, domnule redactor, de cât a te ruga să publici în foaia Dumitale această epistolă, ca o mărturie a simțămintelor mele de frăție și de recunoștință pentru israeliții comunității din București și din Rusciuc. Spre

\* *Românul*, 8/20 aprilie 1887.

\*\* *Israelitul Român*, nr. 12, asemenea reproduș în ziar *Românul*, an II, 1868, nr. 42, 12 aug. acel an.

mai multă încredințare de sinceritate a simțămintelor mele pentru voi, dă-mi voie s-o spui aci că între israeliți și mine sunt mai multe legăminte de simpatie: Omul în care am găsit

Până atunci, ca și până acum, să fim fideli și devotați scumpei noastre patrii mumă ca și frații noștri, - martiri de la 1848.

Autorul

Anexe la biografia lui Davicion Bally
Scrisoarea I-a către C. A. Rosetti:

Ierusalim 9/21 septembrie 1882\*

Prea iubite prieten și frate,

Când m-am despărțit pentru totdeauna de d-ta eram atât de mișcat, încât nu putui găsi cuvintele spre a-ți reaminti câte ceva.